
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДОЛИННЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ ПЕРЕПАДИНА АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА»  

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

07.11.2023г.                                  с. Долинное                                   № 348 
 

О проведении недели по формированию  

функциональной грамотности  

 

На основании письма Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 26.10.2023г. № 5957/01-15, во исполнение плана 

мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2023/2024 учебный год, утвержденного приказом управления 

образования, молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым от 29.09.2023г. № 527 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности в Бахчисарайском районе 

Республики Крым», с целью повышения уровня развития обучающихся, 

расширения кругозора, повышения мотивации к изучению социально-

гуманитарных наук и предметов естественно-математического цикла, 

реализации комплекса мер, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта 

«Образование», 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 07.11.2023г. по 01.12.2023г. тематические недели 

функциональной грамотности (Приложение 1)  

2. Утвердить Положение по проведению недели «Формирование 

функциональной грамотности» в 2023/2024  учебном году (Приложение 2). 

3. Учителям предметникам и классным руководителям: 

3.1. Организовать и провести в период с 07.11 2023г. по 01.12.2023г. Неделю 

«Формирование функциональной грамотности» в соответствии с 

Положением (Приложение 2), согласно следующих сроков: 

07.11.2023. – 10.11.2023г. – Неделя читательской грамотности и креативного 

мышления; 



13.11.2023г. – 17.11.2023г. – Неделя математической и финансовой 

грамотности; 

20.11.2023г. – 24.11.2023г. – Неделя естественно-научной грамотности и 

глобальные компетенции. 

3.2. Разместить информацию о результатах проведения Недели на сайте 

образовательной организации. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей 

директора по УВР Арифмеметову Н.А. и Франгони И.С. 

 

 

Директор школы                                                                     Н.О. Колесник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  к приказу  

От 07.11.2023г. № 348 

 

Положение по проведению недели  

«Формирование функциональной грамотности»  

в 2023/2024 учебном году в ОО Бахчисарайского района  

Республики Крым 

 

 1. Общие положения.  

Настоящие рекомендации определяют порядок и регламент проведения 

недели «Формирование функциональной грамотности» в 2023/2024 учебном году 

(далее - Неделя) в ОО Бахчисарайского района Республики Крым.  

Неделя проводится районным и школьным методическим объединением 

учителей в соответствии с Планом мероприятий («дорожная карта») по 

совершенствованию функциональной грамотности школьников в образовательных 

организациях Бахчисарайского района Республики Крым с целью повышения 

профессиональной компетентности учителей и формирования функциональной 

грамотности, развития познавательной и творческой активности обучающихся, 

повышения качества образования. 

 2. Задачи Недели:  

- совершенствование профессионального мастерства педагогов посредством 

организации и проведения уроков и внеклассных мероприятий, способствующих 

формированию функциональной грамотности обучающихся:  

- вовлечение обучающихся в самостоятельную деятельность, повышение их 

интереса к предметам.  

3. Организация и порядок проведения Недели.  

3.1. Неделя проводится с 07.11.20232г.  по 01.12.2023г. согласно следующих 

сроков: 

07.11.2023г. – 10.11.2023г. – Неделя читательской грамотности и креативного 

мышления; 

13.11.2023г. – 17.11.2023г. – Неделя математической и финансовой 

грамотности; 

20.11.2023г. – 24.11.2023г. – Неделя естественно-научной грамотности и 

глобальные компетенции. 

 Каждая образовательная организация самостоятельно определяет форму 

проведения Недели. Допускаются очная, заочная, дистанционная формы 

мероприятий Недели. 

 3.2. Для проведения Недели в каждой образовательной организации создается 

оргкомитет, творческие группы учителей для подготовки уроков, внеклассных 

мероприятий, группы диагностирования, консультирования, оценивания и 

стимулирования. 



3.3. Участниками Недели являются:  

Педагоги и обучающиеся школы. 

3.4. В рамках Недели проводятся мероприятия: 

- диагностика обучающихся и педагогов; 

- конкурсы видеороликов и видеоуроков; 

- конкурсы рисунков, поделок, стихов, газет и др.; 

- анкетирование педагогов и обучающихся; 

- конкурсы, викторины, квесты, брейн-ринги, дебаты, интеллектуальные марафоны 

и др.; 

- конкурсы сочинений, эссе, синквейнов, фотоконкурсы и др.; 

- книжные выставки, просмотр видеороликов и др.; 

- творческие мастерские, творческие проекты, деловые игры и др. 

- смотр-конкурс методических разработок педагогов «Формирование 

функциональной грамотности школьников». 

3.5. Проведение Недели должно сопровождаться разнообразной наглядной 

информацией: выставками творческих работ, конкурсами газет, листовок, 

буклетов, плакатов, фотовыставками, книжными выставками, новостями на сайте 

ОО и т.д. 

3.6. По окончании Недели в рамках заседания ШМО проводится анализ 

мероприятий, организованных в ходе Недели, поощрение учителей по итогам 

муниципальной Недели «Формирование функциональной грамотности».  

3.7. Отличившиеся при проведении мероприятий обучающиеся могут быть 

награждены грамотами за активное участие и достигнутые успехи на основе 

представления учителей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


